
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих тре-
бованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исклю-
чением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг», приказом Управления финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск от 29.12.2016 № 116 «Об утверждении типовых форм 
соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета ЗАТО г.Североморск 
субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг», с целью реализации программных мероприятий  
в области энергоэффективности и энергосбережения, направленных на 
обеспечение за счет энергосберегающих мероприятий рационального 
использования топливно-энергетических ресурсов в многоквартирных домах 
ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

          от 13.12.2019 г.                                                                     № 2665 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 26.06.2017 № 979 «Об утверждении  
Порядка предоставления из бюджета  
ЗАТО г.Североморск субсидии  
на возмещение затрат по установке 
общедомовых приборов учета используемых  
энергетических ресурсов соразмерно доле 
муниципального образования на общее 
имущество в многоквартирных домах» 



2 
 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 26.06.2017 № 979 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск субсидии на возмещение затрат по установке общедо-
мовых приборов учета используемых энергетических ресурсов соразмерно 
доле муниципального образования на общее имущество в многоквартирных 
домах» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 постановления - признать утратившим силу.  
1.2. Пункт 1.6 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 
«1.6. Полномочия Главного распорядителя средств бюджета ЗАТО 

г.Североморск, до которого в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены  
в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предостав-
ление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий 
финансовый год и плановый период) осуществляет Комитет по развитию 
городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Главный 
распорядитель как получатель бюджетных средств, Комитет).».  

1.3. Пункт 1.7 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«1.7. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю 
бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка 
Получателям, соответствующим критериям отбора, указанным в пункте 1.5 
Порядка.  

В случае невозможности предоставления субсидии в текущем 
финансовом году в связи с недостаточностью соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств, повторное прохождение проверки Получателями 
субсидии на соответствие критериям отбора, указанным в пункте 1.5 
Порядка, не осуществляется.». 

1.4. Пункт 2.3 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«2.3. С целью получения Субсидии Получатели субсидии должны 
соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение Соглашения, указанного в пункте 2.4 настоящего 
Порядка, следующим требованиям: 

- у Получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах; 

- у Получателей субсидий должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в бюджет ЗАТО г.Североморск субсидий, бюд-
жетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
муниципальными правовыми актами, и иная просроченная задолженность 
перед бюджетом ЗАТО г.Североморск; 



3 
 

- Получатели субсидий – юридические лица не должны находиться  
в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена про-
цедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  
а Получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- Получатели субсидий не должны являться иностранными юриди-
ческими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в сово-
купности превышает 50 процентов; 

- Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета 
ЗАТО г.Североморск на основании иных муниципальных правовых актов 
на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.».  

1.5. Пункт 2.19 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«2.19. Перечисление Субсидии осуществляется на расчетные или 
корреспондентские счета, открытые Получателям субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях 
(за исключением субсидий, подлежащих в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению).». 

1.6. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

 

«4. Требования об осуществлении контроля  
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий  

и ответственности за их нарушение 
 

4.1. Комитет, орган муниципального финансового контроля осущест-
вляют контроль за соблюдением Получателем субсидии порядка, целей  
и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Порядком 
и Соглашением, в том числе в части достоверности представляемых 
Получателем в соответствии с Соглашением сведений, путем проведения 
плановых и (или) внеплановых проверок.  

4.2. Средства Субсидии подлежат возврату в бюджет ЗАТО г.Северо-
морск в следующих случаях: 

- в случае нарушения Получателем субсидии условий предоставления 
Субсидии, предусмотренных настоящим Порядком и Соглашением; 

- в случае недостижения показателей результативности выполняемых 
работ по установке общедомовых приборов учета используемых энергети-
ческих ресурсов в многоквартирных домах, определенных в соответствии  
с пунктами 2.20 – 2.22 настоящего Порядка.  



4 
 

4.3. В случае установления Комитетом по результатам проведенной 
проверки или получения от органа муниципального финансового контроля 
информации о факте(-ах) нарушения Получателем субсидии порядка, целей  
и условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Порядком,  
в том числе указания в документах, представленных Получателем субсидии  
в соответствии с Соглашением, недостоверных сведений, Комитет в течение 
3 (трех) рабочих дней после завершения проверки, предусмотренной 
настоящим разделом Порядка, либо после получения вышеуказанной 
информации от органа муниципального финансового контроля направляет 
Получателю субсидии письменное требование о возврате денежных средств 
(далее – Требование). 

4.4. Возврат средств Субсидии производится Получателем субсидии 
в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня получения Требования по 
реквизитам и коду бюджетной классификации Российской Федерации, 
указанным в Требовании. 

4.5. В случае невозврата Получателем средств Субсидии в установ-
ленный пунктом 4.4 настоящего Порядка срок, Комитет осуществляет 
взыскание средств Субсидии в бюджет ЗАТО г.Североморск в судебном 
порядке.».  

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
7/юв 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

